

POSTO MÉDICO DA RUA ALMIRANTE BARROSO
ADEQUAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DE LAMAC/TISIOLOGIA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA - Valores em Reais

ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANTID.	UN. MAT.	TOTAL MAT.	UN. M. O.	TOTAL M. O.	UN. TOTAL	VALOR TOTAL	VAL. TOT. c. BDI
1	Divisórias articuladas novas	m²	26,00	142,40	3.702,40	42,00	1.092,00	184,40	4.794,40	5.993,00
2	divisórias articuladas reaproveitamento	m²	21,00	0,00	0,00	44,30	930,30	44,30	930,30	1.162,88
3	Balcão em madeira com prateleiras	unid.	1,00	640,00	640,00	540,00	540,00	1.180,00	1.180,00	1.475,00
4	Balcão em madeira com tampo inox 1,20m	unid.	3,00	320,00	960,00	35,00	105,00	355,00	1.065,00	1.331,25
5	Pia com coluna na cor branca	unid.	2,00	180,00	360,00	52,00	104,00	232,00	464,00	580,00
6	Colocação de telas nas janelas 2,80x2,10	unid	11,00	880,00	9.680,00	29,30	322,30	909,30	10.002,30	12.502,88
7	Pintura impermeável epóxi	m²	240,00	12,40	2.976,00	15,20	3.648,00	27,60	6.624,00	8.280,00
8	Tanque com válvula de descarga branco	unid.	1,00	360,00	360,00	80,00	80,00	440,00	440,00	550,00
9	Ar condicionado split 12.000 BTUs	unid	5,00	1.200,00	6.000,00	85,00	425,00	1.285,00	6.425,00	8.031,25
10	Exaustor doméstico 25 cm	unid.	5,00	120,00	600,00	42,00	210,00	162,00	810,00	1.012,50
11	Instalação elétrica	unid	1,00	2.830,00	2.830,00	1.380,00	1.380,00	4.210,00	4.210,00	5.262,50
12	instalação hidráulica	unid	1,00	1.425,00	1.425,00	663,00	663,00	2.088,00	2.088,00	2.610,00
13	Instalação sanitária	unid	1,00	1.143,00	1.143,00	520,00	520,00	1.663,00	1.663,00	2.078,75
TOTAL					30.676,40		10.019,60		40.696,00	50.870,00
TOTAL COM B. D. I. (25 %)					38.345,50		12.524,50		50.870,00	

OBS: O orçamento foi elaborado tomando por base os preços do programa PLEO/Franarín, adotado pela SMCP para elaboração das planilhas e ainda adaptado à realidade de mercado de materiais e serviços do Município do Rio Grande.